Bảo vệ cơ sở thờ tự

Việc bảo vệ cơ sở thờ tự dưới triều Nguyễn tùy thuộc vào quy mô, cấp
độ quan trọng của mỗi công trình mà có lực lượng và số lượng nhân lực
đảm trách việc bảo vệ, giám sát phù hợp.

Đối với Thái Miếu, Thế Miếu: đời vua Gia Long có đội Tư Phụng (Tư
Phụng nhất, Tư Phụng nhị), đến đời Minh Mệnh năm thứ 3 (1822) được
đổi thành Tả Từ Tế (trực ở Thái Miếu) và Hữu Từ Tế (trực ở Thế Miếu).
Đội bảo vệ này còn có thêm biền binh Vệ Thần Sách, Vệ Thân Binh và
Vệ Cấm Binh lo trông giữ trong ngoài tường bao. Hằng tháng, mỗi sở
phái ra hai suất đội, 50 biền binh, thay đổi nhau ứng trực canh phòng cẩn
mật, quét dọn hằng ngày. Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), các đội bảo vệ
này được cấp thẻ bài khi làm nhiệm vụ: bài sừng khắc chữ Phụng Trực

cho biền binh; bài ngà khắc chữ Quản Phụng Trực cho quản vệ; bài ngà
khắc chữ Suất Phụng Trực cho suất đội.

Đối với điện Phụng Tiên, Minh Mệnh năm thứ 11 (1830) nghị chuẩn
phái một quản vệ, hai suất đội, 50 biền binh của các dinh Cấm Binh, mỗi
tháng đổi ca ba lần. Năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), ban dụ quy định mỗi
tháng thay ca một lần, chọn người phải siêng năng và cẩn thận. Năm
Minh Mệnh thứ 17 (1836), ban chỉ cho Bộ Binh chọn lấy bốn cựu binh
tuổi đã cao ở các vệ Thân Binh, Cấm Binh sung vào làm việc ở Ty Từ Tế
và Phủ Tôn Nhân lo quản lý đôn đốc ứng trực tại các tôn miếu để công
việc giám sát được chỉn chu, vẹn toàn.

Đối với Nguyên Miếu, Hiếu Lăng, lăng Thiên Thụ, điện Minh Thành,
đền thờ thần núi Thiên Thụ, Xương Lăng cũng thành lập các bộ phận phụ
trách công tác bảo vệ16.

Đối với các lăng tẩm, điện thờ, đàn miếu khác ở trong và ngoài Kinh
thành, thống nhất lấy dân đinh ở các xã trực thuộc, hoặc dân đinh phụ cận
bổ sung vào các đội hộ lăng, thủ hộ. Có trường hợp lại lấy lính của các
phủ cho đi phục dịch, bảo vệ nơi thờ tự17. Tùy vào quy mô và địa thế, lễ
lạt của từng cơ sở mà số người coi giữ được thêm bớt cho phù hợp,
nhưng thường dao động từ 10 đến 50 người. Những người này chuyên
bảo vệ, dọn dẹp vệ sinh. Họ được miễn trừ việc vặt, việc binh đinh. Về
tên gọi, năm Minh Mệnh thứ 4 (1823), quy định dân phụ lũy ở hai đàn
Nam Giao và Xã Tắc gọi là đàn phu, sái phu; ở các miếu gọi là miếu phu.

Đối với vườn cấm, đền thờ, triều đình đặt một viên đội trưởng lo quản
lý chung và tuyển dân đinh ở phụ cận làm từ phu và sái phu. Hằng năm
đều xem xét giảm bớt số lượng từ phu, sái phu cho phù hợp, cân đối giữa
nơi nhiều việc và nơi ít việc18.

Đồng thời còn có các loại ruộng công, ruộng
tư của nhà nước chia cho các địa phương cấy trồng thu lợi hoa màu để lo
việc thờ cúng trong các đền miếu sở tại. Đối tượng được hưởng các hình
thức ưu tế này là địa phương có cơ sở thờ tự và hậu duệ của các dòng họ/
người có công.

Vua Gia Long đã ra một loạt các chỉ dụ về tự điền, tự đinh. Năm thứ
nhất (1802): miễn thuế cho tư điền để cung vào việc tế tự (miếu Văn
Thánh ở Hải Dương); ban tự điền, tự đinh: chiểu thu tiền thóc thuế ruộng
và thuế đinh để chi phí đèn hương (con cháu nhà Lê); tha thuế thân và
các khoản đóng góp khác, cấp tự điền để thu riêng thóc tô, miễn cho 247
suất thuế thân một đời để lo việc thờ cúng dài lâu (dòng con cả nhà Trịnh
là Tư Tuân). Năm thứ 3 (1804): trích các ruộng công ở các hạt chia cho
một số công thần làm ruộng thờ tự. Năm thứ 4 (1805): ban tự điền, người
quản lý và phu quét dọn cho miếu công thần trung hưng. Năm thứ 5
(1806): lo chọn 100 người hầu phụ trách việc thờ cúng ở miếu nhà Lê
(trước ở trấn Sơn Nam, nay dời sang trấn Thanh Hóa); thu riêng tiền thuế
thân, tiền sưu để cung vào việc thờ cúng; miễn thuế, ban cho thóc ở
ruộng tự điền để lo việc thờ cúng vào ngày giỗ, ngày tết.

Nhiều thần vốn xuất thân là giặc dã, tiếm quyền, nhưng dân mê muội thờ
tự khắp nơi. Nhiều làng thờ tới vài vị thần. Cùng một vị thần nhưng ở các
làng khác nhau lại được xếp không cùng hạng, v.v… Tất cả gây nên tình
trạng nhầm lẫn, tràn lan khó quản lý.

Vì thế, Gia Long năm thứ hai (1803), xuống chiếu cho Bắc Kỳ và các
trấn Thanh, Nghệ lập danh sách đền thờ các thần có công trạng sự tích rõ
rệt, loại bỏ hết các dâm từ25. Nhưng đến năm Gia Long thứ 10 (1812), khi
rà soát lại các thần linh ở Bắc Kỳ vẫn có tới hơn 560 đạo sắc phong bị lẫn
lộn và sai lầm.

Các đời vua Minh Mệnh, Thiệu Trị, Tự Đức tiếp tục cho Bộ Lễ tra xét
lại sự tích thần linh trong cả nước, kể cả các vị được phong tặng và những
vị chính thần chưa được phong tặng làm danh sách chờ sắc phong. Qua ba
đời vua Gia Long, Minh Mệnh, Thiệu Trị, bách thần trong cả nước về cơ
bản đã ổn định. Đến Tự Đức năm thứ tư (1851), nhà vua nghị chuẩn yêu
cầu các địa phương làm danh sách khảo hạch thực trạng thần kỳ và sắc
phong tại các địa phương để ban sắc, về sau không giải quyết thêm.

Triều đình nhà Nguyễn ban sắc phong cho thần linh trong cả nước,
mỗi thần một đạo, lưu tại miếu hội đồng hoặc miếu của làng xã sở tại, để
dân chúng lấy làm lệ thờ cúng dài lâu.

Đặc cách cho trường hợp
Công chúa Liễu Hạnh được giữ nguyên. Đồng thời, trong sắc phong đều
sửa chữ Tôn Thần thành Chi Thần, chữ Phủ Quân thành Phu Quân cho
chính tên gọi, đúng trật tự.

Đời vua Tự Đức, năm thứ ba (1850), ra lệnh ban mỹ tự mới cho các
thần linh đã được sắc tặng ở đời trước. Mỗi thần hiệu được tặng thêm hai
mỹ tự, cụ thể: 1/ Thần hiệu của Thượng Đẳng Thần: Thiên Thần gia tặng
chữ Túy Mục, Thổ Thần gia tặng chữ Hàm Quang, Sơn Thần gia tặng
chữ Tuấn Tĩnh, Thủy Thần gia tặng chữ Hoành Hợp, Dương Thần gia
tặng chữ Trác Vì, Âm Thần gia tặng chữ Trang Huy.

Đối với miếu lịch đại đế vương, lấy ngày Quý trung tuần tháng trọng
xuân, ngày Quý thượng tuần tháng trọng thu tổ chức tế. Đến năm Minh
Mệnh thứ tư (1823) đổi lệ hằng năm vẫn lấy hai tháng trọng xuân và
trọng thu, nhưng cho quan bốc giao chọn ngày tốt để tổ chức tế, không cố
định ngày tế như trước.

Đối với Văn Miếu, lấy ngày Đinh hạ tuần tháng trọng xuân và ngày
Đinh trung tuần tháng trọng thu. Các địa phương chiểu theo đó để làm.
Đến năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), chuẩn nghị lấy ngày Đinh trung tuần
tháng trọng xuân và trung tuần tháng trọng thu làm lễ tế.

Đối với Vũ Miếu, lấy ngày Kỷ hạ tuần tháng trọng xuân và ngày Kỷ
trung tuần tháng trọng thu định kỳ tế tự.

Đối với các đền miếu khác, triều đình cho phép bốc giao để chọn ngày
tốt kính tế32.

Về lễ vật dâng tế: Nhà nước quy định số lượng, chất lượng, hạng vật
đối với các phẩm vật hiến tế và làm cỗ rất rõ ràng. Vua Gia Long đặt lệ
dùng nậm, chén khi tế Nam Giao, tế Xã Tắc, hoặc dùng bằng vàng bạc,
thau thiếc đều có thứ bậc khác nhau. Duy các dụng cụ như biên, đậu,
đăng, hình, phủ, quỷ33 thì chưa định lệ.

Minh Mệnh năm thứ 10 (1829), nghị chuẩn quy định việc dùng nậm,
chén và các dụng cụ đựng đồ tế trong tế Nam Giao để tỏ rõ chính vị và
phối vị. Ngoài ra, án vị Thượng Thiên (Trời) và các phối vị bên tả thì
dụng cụ được sơn sắc xanh; án vị Hoàng Địa Kỳ và các phối vị bên hữu
thì dụng cụ sơn sắc vàng.

Minh Mệnh năm thứ 12 (1831), nghị chuẩn năm lễ hưởng ở các miếu:
mùa Xuân dùng nậm hy tôn34, mùa Hạ dùng tượng tôn35, mùa Thu dùng
nậm trước tôn36, mùa Đông dùng hồ tôn37, lễ cáp hưởng dùng nậm sơn
tôn38 đều chất đồng mạ vàng. Chén dùng các loại có men vàng vẽ rồng
mây. Các dụng cụ này chỉ dùng vào năm lễ hưởng.

- Người làm ra sách sấm vĩ nếu chưa tuyên truyền cho dân thì cho lưu
3.000 dặm, nếu đã tuyên truyền lôi kéo quần chúng thì phạt tội trảm hoặc
giảo giam hậu. Kẻ tàng trữ sách này cũng bị phạt 100 trượng. Người nói
lời sấm vĩ quàng xiên, khuấy động lòng người thì giam hậu. Kẻ giả làm
ra điềm ứng nghiệm phạt 60 trượng, đày một năm. Ví dụ, Minh Mệnh
năm thứ 8 (1827) có “tên Trần Đăng Luật ở phủ Quảng Ninh dâng lên
triều đình cuốn sổ ghi lại lời sấm vĩ của cha hắn là Trần Đăng Triều đã
chết, gọi là Thái bình sách. Đây là loại sách số thuật ghi chép xằng bậy,
không theo kinh điển nào. Vì thế phải nghiêm cấm để diệt mầm nguy hại
về sau. Nhưng xét ra, Trần Đăng Luật chỉ là dân mọn, ngu tối nên khoan
giảm, phạt 100 trượng, giao về xã quản thúc nghiêm ngặt. Năm thứ 18
(1837), lại có tên Dao là người Thổ ở Trấn Tây, nói dối có phép thuật
quái gở, làm ra cờ ngụy, đồng lõa có tên Nguyên, Ban. Ba tên ấy đều xử
trảm đem thi hành ngay. Thị Suất là kẻ chứa chấp, phục dịch và tuyên
truyền cho bọn chúng lẽ ra phải trị tội thật nặng, nhưng xét tình nên đày
cho làm nô nhà quan.

Nghiên cứu chế độ
tế tự thần linh triều Nguyễn có thể đóng góp cho việc xây dựng nguyên
tắc ứng xử đối với vấn đề tế tự thần linh ở Việt Nam trong bối cảnh đời
sống tôn giáo ngày càng trở nên phát triển đa dạng như hiện nay./.

CHÚ THÍCH:

1 Hội điển của triều Nguyễn được Nội Các tiến hành ghi chép lại các công văn và
sự kiện chính, các sinh hoạt lớn từ Gia Long năm thứ nhất (1802), đến Duy Tân
năm thứ 8 (1914). Hội điển gồm có ba phần: Phần chính biên: Khâm định Đại

Nam hội điển sự lệ ghi chép từ năm 1802 đến năm 1851 (Gia Long, Minh Mệnh,
Thiệu Trị, Tự Đức). Phần tục biên: Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ tục biên
ghi chép từ 1852 đến năm 1889 (Tự Đức, Dục Đức, Hiệp Hòa, Kiến Phúc, Hàm
Nghi và Đồng Khánh). Phần tục biên hậu thứ: Khâm định Đại Nam hội điển sự

lệ tục biên hậu thứ ghi chép từ năm 1890 đến năm 1914 (Thành Thái, Duy Tân).
Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ được biên soạn bằng chữ Hán trong vòng 13
năm, từ năm Thiệu Trị thứ 3 (1843) đến năm Tự Đức thứ 8 (1855), gồm 262
quyển, ghi chép những thông tin về thiết chế và hoạt động của bộ máy nhà nước
phong kiến Việt Nam từ năm Gia Long thứ nhất (1802) đến năm Tự Đức thứ 4
(1851), gồm các chiếu chỉ, tấu sớ, phiến dụ của bốn vị vua đầu triều Nguyễn về
việc ban hành, sửa đổi hoặc giải quyết các vấn đề cụ thể trong nước, cũng như
các vấn đề mà Lục Bộ và các cơ quan chuyên trách đề xuất. Nội dung bao quát
hầu hết các mặt kinh tế, chính trị, quân sự, hình luật, văn hóa.

Thái Miếu thờ Thái tổ Nguyễn Hoàng. Lăng Phụng Tiên
thờ các vua và hoàng hậu triều Nguyễn, cho phép nữ giới trong triều đến cúng tế.
Cung Khánh Ninh là cung điện riêng của vua Minh Mệnh, xây dựng vào năm
1825. Sau khi Minh Mệnh mất, đây trở thành nơi thờ riêng vị vua này.

6 Ví dụ như Minh Mệnh năm thứ 13 (1832); Thiệu Trị năm thứ 1 (1841), thứ 5
(1845), thứ 6 (1846); Tự Đức năm thứ 1 (1848), thứ 2 (1849) đều chuẩn y lời tâu
cho tu bổ lại các hạng mục Trai Cung, Thần Khố, Thần Trù ở đàn tế Nam Giao.
Gia Long năm thứ 2 (1803) cho dựng Nguyên Miếu ở Thanh Hóa, sau đó đến
thời Minh Mệnh các năm thứ 2 (1821), thứ 14 (1833), thứ 16 (1835) nghị chuẩn
cho sửa lại các tòa bên đông, bên tây và nghi môn, tường ngăn.

7 Lăng Triệu tổ Tĩnh Hoàng đế, Tĩnh Hoàng hậu ở núi Triệu Tường, tỉnh Thanh Hóa.
8 Lăng Thái tổ Gia dụ Hoàng đế ở núi Khải Vận, phủ Thừa Thiên.
9 Lăng Gia dụ Hoàng hậu ở phần núi xã Hải Cát, phủ Thừa Thiên.

lệ, tập 13, sđd: 340-342.
15 Nội các triều Nguyễn (Viện Sử học dịch, 1993), Khâm định Đại Nam hội điển sự

lệ, tập 13, sđd: 95-115.
16 Đối với Nguyên Miếu (ở Thanh Hóa), Bộ Lễ chọn lấy nguyên dịch ở làng Quý

Hương làm từ tế, bổ sung dân đinh ở các xã lân cận làm miếu phu. Đối với Hiếu
Lăng: Thiệu Trị năm thứ 1 (1841), đặt thêm hai vệ Thủ hộ tả và Thủ hộ hữu coi
giữ Hiếu Lăng và Hiếu Đông Lăng; Thiệu Trị năm thứ 6 (1846), ban sắc quy
định tên gọi cho biền binh coi giữ các sở là điển hộ, để tránh nhầm lẫn với biền

binh tại các cơ sở thờ tự là thủ hộ. Đối với lăng Thiên Thụ, điện Minh Thành và
đền thờ thần núi Thiên Thụ: Thiệu Trị năm thứ 7 (1847) đặt hai vệ là Thủ hộ
trung và Thủ hộ tiền lo canh giữ, quản lý. Đối với Xương Lăng: Tự Đức năm thứ
1 (1848), năm thứ 2 (1849), quy định lấy người ở Điển Ty, Vệ Nhất Quân Kỳ
ứng trực ở Xương Lăng và các cơ sở liên quan. Nội các triều Nguyễn (Viện Sử
học dịch, 1993), Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ, tập 10, sđd: 89-96.